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Gemeindeversammlungen

Einwohnergemeindeversammlung vom 9. Juni 2023
(73 Teilnehmende = 1.54 %)

1.
2.
3.

Genehmigung des Protokolls vom 24. November 2022
Passation und Genehmigung der Verwaltungsrechnung 2022

Genehmigung folgender Kreditabrechnungen
a) Hallenbad Entfelden
b) Hintere Bahnhofstrasse 1
) Sanierung Brunnmattweg
) Sanierung Fliederweg
) Sanierung Pilatusweg
f) Sanierung Uerkenweg

c
d
e

4. Genehmigung des Rechenschaftsberichtes 2022

5. Genehmigung des Kredits von Fr. 2'700'000 fir die Einfihrung der Smart Meter

Bewilligung von 150 Stellenprozenten fir die Sozialen Dienste

Einwohnergemeindeversammlung vom 23. November 2023
(136 Teilnehmende = 2.89 %)

1.
2.

Genehmigung des Protokolls vom 9. Juni 2023

Zustimmung zur Auflésung des Gemeindevertrags Kompostierungsanlage Zinggenacher
Granichen

Genehmigung der Anpassung des Verteilschlissels der Besoldung der Mitglieder des
Gemeinderats fur den Rest der Amtsperiode 2022/2025

4. Genehmigung des Kredits von Fr. 400'000 fir den Neubau der Trafostation Golf-Park

5. Genehmigung des Kredits von Fr. 1'360'000 fiir die Sanierung der Kanalisation und den

Strassenbelag Sagigut

6. Genehmigung von zusétzlichen 60 Stellenprozenten bei den Sozialen Diensten

Genehmigung des Pilotprojekts Frihférderung far die Dauer von Januar 2024 bis Juli 2027 zu
Lasten des ordentlichen Jahresbudgets der Einwohnergemeinde

Genehmigung des Budgets 2024 mit einem gleichbleibenden Steuerfuss von 110 %

Ortsbiirgergemeindeversammliung vom 22. Mai 2023
(17 Teilnehmende = 8.59 %)

1.
2.
3.
4. Zustimmung zur Ermachtigung des Gemeinderates, im Namen der Ortsbirgergemeinde einen

Genehmigung des Protokolls vom 30. Mai 2022
Passation und Genehmigung der Rechnung 2022
Genehmigung des Rechenschaftsberichts 2022

Nutzungsvertrag mit einer Laufzeit von maximal 25 Jahren flr ein Bauprojekt auf der Parzelle
Nr. 491 am Lindenweg zum Preis von Fr. 1.-- pro Quadratmeter pro Monat abzuschliessen, bei
einer Laufzeit von tber 10 Jahren ist der Betrag zu indexieren

Genehmigung des Budgets 2024
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Abstimmungen und Wahlen

Stimmberechtigte 2022 2023
Einwohner, inkl. Ortsblrger 4'739 4'708
davon Ortsbirger 198 194
Anzahl Wahl- und Abstimmungswochenenden 4 4
Vorlagen 2022 2023
Eidgendssische Volksabstimmungen 11 3
Kantonale Volksabstimmungen 3 3
Gemeindeabstimmungen/Referenden 1 0
Wahlen an der Urne 1 6
Einwohnergemeindeversammlungen 2 2
Ortsblirgergemeindeversammlungen 1 1

Sitzungen 2022 2023
Gemeinderat 46 46
Steuerkommission 2 2

Bericht Uber Tatigkeiten des Gemeinderates tUber die ihm in der
Gemeindeordnung erteilten Befugnisse

Der Gemeinderat hat jahrlich Gber die abgeschlossenen Geschafte der Kompetenzibertragung
gemass § 9 Abs. 2 der Gemeindeordnung Bericht zu erstatten. Es handelt sich um folgende
Befugnisse:

a) Kauf und Tausch sowie Verkauf von Grundstlicken bis zum Betrage von Fr. 1'000'000 pro
Einzelfall;

Begrlindung von Baurechten;

Ubernahme von Strassen in das Gemeindeeigentum;

Vereinbarungen Uber Anderungen von Gemeindegrenzen gemass § 4 des Gemeindegesetzes;
Zusicherung des Gemeindeblrgerrechts an Auslanderinnen und Auslander.

O

D

o O
~— — ~— —

Der Gemeinderat hat, abgesehen von den im Bericht erwahnten Einblrgerungen, tber keine
abgeschlossenen Geschéfte zu berichten. Diverse Nachtrage und Verlangerungen von
Baurechtsvertréagen befinden sich noch in Verhandlung bzw. stehen kurz vor Vertragsabschluss.
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Stellenplan

Am 31. Dezember 2023 standen folgende Verwaltungsmitarbeitende in einem
Anstellungsverhaltnis mit der Gemeinde

Bauverwaltung

Kirsten Hauri, Bauverwalterin

Remo Wiederkehr, Stellvertreter der Bauverwalterin*
Réato Girspeger, Fachspezialist Tiefbau*

Carola Hartsch, Administration

Marcus Mancini, Fachspezialist Baubewilligungen*
Roland Obrist, Fachspezialist Baubewilligungen*
Enrico Stegmuiller, Hauswart und Gemeindeweibel
André Uebelhart, Fachspezialist Liegenschaften

Regionales Betreibungsamt

Dominic Blattner, Leiter Betreibungsamt

Patrik Stegmdiller, Stellvertreter des Leiters Betreibungsamt
Yara Hochuli, Sachbearbeiterin

Nancy Santucci, Sachbearbeitern

Bernadette Zbinden, Sachbearbeitern

Joy Zurbuchen, Sachbearbeitern

Finanzverwaltung

Ralph Frey, Finanzverwalter

Sulina Schar, Stellvertreterin des Finanzverwalters
Flavio Galliker, Sachbearbeiter

Natalie Gllyan, Sachbearbeiterin

Susanne Hafliger, Sachbearbeiterin

Pascal Maurer, ICT-Verantwortlicher*

Gemeindekanzlei (mit Einwohnerdiensten)

Florian Semmler, Gemeindeschreiber

Sylvia Bregenzer, Stellvertreterin des Gemeindeschreibers
Samira Hodzic, Leiterin der Einwohnerdienste

Barbara Marki, Sachbearbeiterin*

Rahel Peter, Sachbearbeiterin*

Soziale Dienste

Andreas Zircher, Leiter der Sozialen Dienste

Ueli Zweifel, Leiter Fachbereich Kindes- und Erwachsenenschutz, Stellvertreter der
Gesamtleitung Soziale Dienste und Berufsbeistand

Dilan Acinikli, Sachbearbeiterin*

Jeanette Broder, Buchhaltung

Vesela Ehlarov, Flichtlingsbetreuung*

Cornelia Elsasser, Sozialarbeiterin®

Katharina Marks, Berufsbeistand*

Darija Mlikota, Leiterin SVA-Zweigstelle und Sachbearbeiterin

Adela Mrsa, Leitung Flichtlinge und Asyl
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Giovanni Pascariello, Sozialarbeiter

Jevina Ravikanthan, Sachbearbeiterin

Paul Renner, Jobcoach*

Fabienne Schweizer, Berufsbeistdndin und Sozialarbeiterin
Silvia Wernli, Sozialarbeiterin*

Steueramt

Thomas Leutwyler, Steueramtsvorsteher

Sandra Moor, Stellvertreterin des Steueramtsvorstehers
Melanie Furrer, Sachbearbeiterin

Olivia Rossi, Fachfrau Steuern

Technische Betriebe Oberentfelden

André Gautschi, Geschéftsleiter Technische Betriebe

Besnik Kadriu, Stellvertreter des Geschéftsleiters Technische Betriebe und
Projektleiter Smart Metering

Daniel Baier, Projektleiter Netze und Anlagen Elektrizitdtsversorgung
Salvatore Bernardo, Anschlussgesuche und Installationsbewilligungen

Rolf Merk, Messwesen, Energieverrechnung und Hausinstallationskontrolle

Werkhof

Christian Bigler, Leiter Werkhof

Rolf Granicher, Stellvertreter des Leiters
Wolfgang Herzig, Mitarbeiter

Sacha Hossli, Mitarbeiter

Markus Linder, Mitarbeiter

Dominik Rothenbulhler, Mitarbeiter

Marc Schmid, Mitarbeiter

Marcel Tollardo, Mitarbeiter

Auszubildende

Roman Bertschi, Kaufmann EFZ

David Kehr, Fachmann Betriebsunterhalt EFZ
Yves Lischer, Fachmann Betriebsunterhalt EFZ
Alison N’Zonou, Kauffrau EFZ

Leonita Ramadani, Kauffrau EFZ

Florian Steck, Kaufmann EFZ

Mitarbeitende mit einem Stern sind in einem Teilzeitpensum angestellt.
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Burgerrechtswesen

Ordentliche Einblrgerungsgesuche
a) eingereichte Gesuche

b) zurlckgezogene Gesuche

c) abgewiesene Gesuche

d) gutgeheissene Gesuche

Erstellte Erhebungsberichte fiir erleichterte Einblrgerungsgesuche

Gesuche um Einbirgerungen in das Ortsbiirgerrecht

Ordentliche Einblrgerungen

25
20
Pz
) . '
10
5
0
2019 2020 2021 2022
mmm cingegangene Gesuche zuriickgezogene Gesuche
= abgewiesene Gesuche gutgeheissene Gesuche

Eroffnete Inventare

Ordentliche Steuerinventare
Vereinfachte Steuerinventare
Offentliche Inventare
Sicherungsinventare

Inventuramtliche Erklarungen
Konkursamtliche Nachlassliquidationen

Erbschafts- und Schenkungssteuerveranlagungen

Gemeinde Oberentfelden Rechenschaftsbericht 2023

2022

57

Ao

10

2023

714

2023



Einwohnerdienste

Niederlassung und Aufenthalt
Einwohnerzahl per 31. Dezember

davon Schweizer
davon Auslander
Ortsburger
Wochenaufenthalter

Mutationen

Zuziige nach Oberentfelden

Umziige in Oberentfelden

Wegzlge in eine andere Gemeinde oder ins Ausland

Zivilstandsereignisse
Geburten

Trauungen

Eingetragene Partnerschaften
Scheidungen

Aufgeldste Partnerschaften
Todesfalle

Einwohnerzahl per 31.12.

10000
9000

2016 2017 2018 2019

B Einwohner mit Schweizer Biirgerrecht B Einwohner ohne Schweizer Biirgerrecht

Gemeinde Oberentfelden

2020

Rechenschaftsbericht 2023

2021

2022
8'850
5'697
3'153

205
115

2022
797
273
680

2022
86

70

16

78

2022

8000
7000
6000
5000
4000
3000
2000
1000

0

2023

2023
8'971
5'674
3'297

198
102

2023
743
270
658

2023
83
74

39

74
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Hundekontrolle
Registrierte Hunde
davon steuerbefreite Hunde

Parkierungsreglement

Verkaufte Monatsparkkarten

Verkaufte Jahresparkkarten

Verstésse gegen das kommunale Reglement

Bauverwaltung

Bausumme der behandelten Baugesuche

Offentliche Bauten Fr.
Industrie- und Gewerbebauten Fr.
Private Bauten

a) Wohnbauten Fr.
b) Ubrige und private Bauten Fr.
Total Fr.

Bausumme der
Baugesuche 2022

= Offentliche Bauten

Industrie- und
Gewerbebauten

= \Wohnbauten
(Neubauten)

= Ubrige und private
Bauten

Erteilte Baubewilligungen
Wohnhausneubauten
Wohnungsumbauten
Industrie- und Gewerbebauten
offentliche Bauten

Garagen und Carports
andere Neu- und Umbauten
Gebaudeabbriche
Reklamegesuche
Energetische Sanierungen
Umgebung

LIRS

- —
se=oae

~ ~—

~

—
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2022 2023

461 447

9 9

2022 2023

128 109

6 7

425 290

2022 2023
18'700'000 Fr. 20'358'000
13'252'500 Fr. 10'035'300
65'156'000 Fr.  13'378'000
3'815'500 Fr. 5'079'000
100'924'000  Fr. 48'850'300

Bausumme der
Baugesuche 2023

2022 2023
133 92
7 8
28 20
9 10

2 9

4 1
32 5
7 8

2 3
46 28
7 11
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Abfallstatistik

Hauskehricht (inkl. Gewerbe und Sperrgut)
Altpapier und Karton

Griinabfalle

Altglas

Altmetall

Blechdosen und Aluminium

Altol

Batterien

Strassenwischgut

Technische Betriebe

Wasserversorgung
Abonnenten

Wasserverbrauch

Pro Tag und Kopf der Bevélkerung

Elektrizitatsversorgung (Energieverbrauch)

a) Haushalt, Allgemein

b) Niederspannungs-Grossbezliger

¢) Hochspannungsbezlger (Industrie, Grossgewerbe)
d) temporéare Anschlisse

e) oOffentliche Beleuchtung

Total

Ricklieferung von Solarstrom in das EVO-Netz
Hochstbelastung

Anzahl Trafostationen

Installierte Trafoleistung

Installierte Zahler

Anzahl Elektroheizungen

Installierte Leistung Elektroheizungen

Anzahl Warmepumpen

Installierte Leistung Warmepumpen (elektrisch)
Anzahl Hausanschlisse

Lange Hochspannungskabelnetz

Strassenbeleuchtung
Anzahl Lampenstellen
Energieverbrauch
Betriebsdauer

Gemeinde Oberentfelden Rechenschaftsbericht 2023

2022
1'260'030 kg
386'790 kg
1'063'300 kg
91'305 kg
16'970 kg
4'140 kg
751 kg

797 kg
42'580 kg

2022

1'548
645'971'950 Liter
201 Liter

2022
20'975'966 kWh
10'983'216 kWh
10'331'268 kWh

96'232 kWh
123'991 kWh
42'510'673 kWh

1'009'676 kWh
8'536 kW
35 Stk.
34'880 Kva
4'829 Stk.
100 Stk.
2'500 kW
311 Stk.
1765 kKW
1'619 Stk.
18'908 m

2022

931 Stk.
123'991 kWh
4'291Std.

2023
1'367'380 kg
359'440 kg
1'105'380 kg
77175 kg
23'930 kg
7'970 kg
290 kg

312 kg
86'310 kg

2023

1'555
648'643'350 Liter
198 Liter

2023
21'287'493 kWh
10'780'527 kWh

9'643'655 kWh
138'628 kWh
123'960 kWh

41'974°263 kWh

1'231'823 kWh
8'238 kW
36 Stk.
35'510 Kva
4'837 Stk.
170 Stk.
2'737 kW
277 Stk.
2'205 kw
1'637 Stk.
19271 m

2023

932 Stk.
123'960 kWh
4'220 Std.
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Soziale Dienste

Materielle Hilfe

Total aktive Dossiers

neu erdffnete Dossiers

geschlossene Dossiers

davon Wegzug in eine andere Gemeinde
davon wirtschaftlich Selbsténdigkeit

Diverses
Materielle Hilfe
m2021 m2022 =m2023
240
210
180
150
120
90
60
: i
0 L]
Total Dossiers  neu eréffnete  geschlossene Wegzug
Dossiers Dossiers

Kindes- und Erwachsenenschutz
Kindesschutzmassnahmen
Erwachsenenschutzmassnahmen
Aufhebung Beistandschaften

Lohn- und Rentenverwaltungen

Projekt «Lohn statt Sozialhilfe»*
Vermittelte Personen
davon aus Sozialhilfe abgel6st

2022
193
52
62

17

37

Selbsténdigkeit

2022
49
85
28

2022
36
13

*Die Stelle des Jobcoachs war wéhrend sieben Monaten vakant.

Steueramt

Steuerwesen

Steuerpflichtige (natlrliche Personen)
a) primar Steuerpflichtige

b) sekundar Steuerpflichtige

Total Steuerpflichtige

Gemeinde Oberentfelden Rechenschaftsbericht 2023

2022

4'802
187
4'989

2023
191
72

56

12

37

Diverses

2023
59
84
26

2023
17

2023
4'803

184
4'987

11/14



Steuerertrage 2022
Kantonssteuern Fr. 17'658'173.90
Allgemeine Gemeindesteuern Fr. 19'299'754.65
Ref. Kirchensteuern Fr. 891'554.70
Rém. kath. Kirchensteuern Fr. 579'849.10
Chr. kath. Kirchensteuern Fr. 7'790.90
Feuerwehrpflichtersatz Fr. 229'176.65
Grundstickgewinnsteuern Fr. 545'543.00
Erbschafts- und Schenkungssteuern Fr. 147'336.35
Nachsteuern und Bussen Fr. 71'542.90
Betreibungsamt

Regionales Betreibungsamt (Total aller Gemeinden) 2022
Betreibungen 6'388
— auf Pfandung oder Konkurs 5'914
— auf Pfandverwertung 12
— Rlckweisungen 462
Pfandungen 3'296
Rechtsvorschlage 507
Verlustscheine gem. Art. 115 SchKG 1'327
Verlustscheine gem. Art. 149 SchKG 1'109
Konkursandrohungen 110
Verwertungen inkl. Einzug gepf. Einkommensverhéltnisse 1'162
Retentionen 1
Arreste 5
Aufschiibe gem. Art. 123 SchKG 6
Total eingegangene Begehren 11'445
Total Ausziige aus dem Betreibungsregister 4'650
Eintragungen im Eigentumsvorbehalts-Register 3

Umsatz Schuldner-Kontokorrente
Totalbetrag der Verlustscheine

Gastgewerbe

Neue Bewilligungen
Schliessungen und Aufhebung von Bewilligungen
Mutationen

Sicherheit

Feuerwehr
Ubungen
Ernstfalleinsatze

Bestand der Mannschaft
Bestand der Kader
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Fr. 6'554'602.36
Fr. 7'278'048.29

2022

11

2022
103

65

103
35

Fr
Fr

Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.

2023

. 17'551'247.70
. 19'706'421.50
852'772.65
583'817.10
6'783.50
228'468.75
618'191.25
186'752.10
46'469.70

2023

7'678

6'843

10

825

4'036

494

1'377

962

106

2'613

0

5

6

13'657

4757

3

Fr. 7'5682'522.70
Fr. 7'521'593.65

2023

2023
105
92

114
45
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Polizei 2022 2023

Total gemessene Fahrzeuge 5103 8'866
davon Geschwindigkeitsiibertretungen 322 447
Anzahl Geschwindigkeitskontrollen 18 22

Geschwindigkeitskontrollen

o —
h

m Geschwindigkeitsubertretungen

m Gemessene Fahrzeuge

2022

0 2000 4000 6000 8000 10000

Wald und Forstwirtschaft

Holzernte 2022 2023
Hiebsatz 2'500 Fm 2'500 Fm
Effektive Nutzung Nadelholz 1'192 Fm 1'570 Fm
Effektive Nutzung Laubholz 384 Fm 477 Fm
Gesamte Nutzung 1'576 Fm 2'047 Fm
Aufgerustete Holzsortimente (fir Verkauf) 2022 2023
Rundholz 819 Fm 874 Fm
Industrieholz 121 Fm 347 Fm
Brennholz 58 Fm 16 Fm
Hackschnitzel 578 Fm 810 Fm
Neuanpflanzung Nadelholz 0 Stk. 94 Stk.
Neuanpflanzung Laubholz 0 Stk. 26 Stk.
Geleistete Arbeitsstunden 1'635 Std. 1'320 Std.

(Fm = Festmeter)
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Schule Entfelden

Schiilerzahlen am Schulort Oberentfelden
Kindergarten

1. bis 6. Klasse

7. bis 9. Klasse

Sekundarschule

Bezirksschule

Total

Gemeindebibliothek

Benutzer
Kinder
Erwachsene
e-book-Leser
Total

Medien

Blcher

e-books und e-nonbooks
Zeitschriften

Nonbooks

Total ausgeliehene Medien
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2022
192

583
140
136
158
1'209

2022
861
363
175

1'399

2022
25'371
5'852
841
6'312
38'376

2023
198
584
134
164
154

1'234

2023
742
288
161

1191

2023
23'287
6'115
687
5'623
35'612
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